
Synopse Annexleistungen

Leistung Katalog von 2010 ab 01.05.2022

Heime

Bekleidung/Schuhe 33,00 EUR bis 12 Jahre 35,00 EUR bis 12 Jahre

42,00 EUR ab 13 Jahre 45,00 EUR ab 13 Jahre

Erstausstattung Bekleidung
bis 250,00 EUR bis 250,00 EUR 

besondere Anlässe 100,00 EUR zzgl. Gebühren 100,00 EUR zzgl. Gebühren

Taufe, Kommunion, Konfirmation, 

Firmung, Einschulung, Jugendweihe, 

Schulabschlussfeier, Namenweihe,…

Erstausstattung Säugling bis 500,00 EUR nachrangig entfällt

Fahrrad inkl. Helm 100,00 EUR Kinderfahrrad 150,00 EUR Kinderfahrrad

150,00 EUR Jugendfahrrad 200,00 EUR Jugendfahrrad

Fahrtkosten

Familienheimfahrten Kind 12 x/Jahr, öff. Verkehrsmittel 

günstigster Tarif

12 x/Jahr, öff. Verkehrsmittel 

günstigster Tarif 

UmA 4x/Jahr - ggf.  

Abweichung in Bezug auf 

Hilfeplan

FK Eltern zu Hilfeplangesprächen

0,12 EUR/gefahrenem km 

oder öff. Verkehrsmittel

0,30 EUR/km Entfernung oder 

öff. Verkehrsmittel

Schülerbeförderung nur wenn im Hilfeplan 

verankert

Antragsstellung A 40 

(vorrangig) - bei Ablehnung 

A40 erfolgt Übernahme durch 

A51 auf begründeten Antrag 

Fahrtkosten Eltern Umgangskontakte keine Übernahme, 

Abweichungen gem. 

Hilfeplan möglich

keine Übernahme (s. 

Rechtsprechung), 

Abweichungen gem. Hilfeplan 

möglich

Freizeitgestaltung bis 120,00 EUR/Jahr bis 15,00 EUR mtl.



Geburtstag 25,00 EUR 30,00 EUR

Klassenfahrten 2/3 der Kosten, bei 

kostenintensiven Fahrten 

Einzelfallentscheidung

generell: 2/3 der Kosten

bei kostenintensiven Fahrten 

ab 400 EUR: tatsächliche 

Höhe + Abwesenheitsentgelt 

Kostenübernahme Kita volle Höhe volle Höhe

Lernmittel inkl. Bücher volle Übernahme wenn 

>13,00 EUR, Arbeitshefte voll

100,00 EUR 

Schuljahresbeginn + 50,00 

EUR Halbjahresbeginn 

Technik für Schule Einzelfallentscheidung

Ausbildungsmittel (z.B. Messer o.ä.) im Einzelfall Einzelfallentscheidung

Berufsbekleidung Einzelfallentscheidung Einzelfallentscheidung

Nachhilfeunterricht 9,00 EUR/h Gruppe                         

16,00 EUR/h Einzel

15,00 EUR/h Gruppe                         

25,00 EUR/h Einzel

Personalausweis u.ä. 

(Führungszeugnis, Personalausweis, 

Identitätsnachweis (außer im 

Asylverfahren), Gesundheitspass)

Gebühren in voller Höhe + 

Passbilder bis 5,00 EUR

Gebühren in voller Höhe 

(Passbilder inklusive)

Schultaschen 50,00 EUR alle 3 Jahre 50,00 EUR alle 3 Jahre

Urlaubs- und Ferienmaßnahmen 140,00 EUR wenn >5 Tage 250,00 EUR/Jahr pauschal

Verselbstständigung max. 1.700,00 EUR 

nachrangig

Einzelfallentscheidung - 

Prüfung Nachrangigkeit - bis 

max. 1.700 EUR

Weihnachten 25,00 EUR 30,00 EUR

Pflege

Abwesenheit/Unterbrechung 6 Wochen voll, ab 7. Woche 

50% mat. Leistungen und 

einfacher Erziehungsbetrag

6 Wochen voll, ab 7. Woche 

50% mat. Leistungen und 

einfacher Erziehungsbetrag

Besondere Anlässe 100,00 EUR zzgl. Gebühren 100,00 EUR zzgl. Gebühren



Erstausstattung Bekleidung bis 250,00 EUR bis 250,00 EUR 

Erstausstattung Säugling bis 500,00 EUR nachrangig entfällt
Einrichtung Pflegestelle bis 750,00 EUR bis 4 Wochen 

nach Hilfebeginn

bis 750,00 EUR bis 12 Wochen 

nach Hilfebeginn

Elterngeldähnliche Zuschüsse 3facher Erziehungsbetrag für 

Pflegekind unter 3  für max. 

14 Monate

Fahrrad 100,00 EUR Kinderfahrrad 150,00 EUR Kinderfahrrad

150,00 EUR Jugendfahrrad 200,00 EUR Jugendfahrrad

Fahrtkosten

Familienheimfahrten Kind 12 Familienheimfahrten/Jahr, 

öff. VM, günstigster Tarif

12 Familienheimfahrten/Jahr, 

öff. VM, günstigster Tarif

FK Eltern zum Hilfeplangespräch

0,12 EUR/gefahrenem km 

oder öff.VM

0,30 EUR/km Entfernung oder 

öff. VM

Schülerbeförderung Einzelfälle im materiellen Pflegegeld 

enthalten

Fahrtkosten Eltern Umgangskontakte keine Übernahme, 

Abweichungen gem. HP 

möglich

keine Übernahme (s. 

Rechtsprechung), 

Abweichungen gem. HP 

möglich

Freizeitgestaltung 120,00 EUR/ Jahr bis 15,00 EUR mtl. 

Geburtstag 25,00 EUR 30,00 EUR

Klassenfahrten 2/3 der Kosten volle Höhe

Kontaktanbahnung Verpflegungsgeld von 

Einrichtung, FK 0,30 EUR/km, 

Übernachtung gem. 

Städtekatalog

Verpflegungsgeld von 

Einrichtung, FK 0,30 EUR/km, 

Übernachtung gem. 

Städtekatalog

Kosten der Erz. Kurzzeitpflege 2-facher Erziehungsbetrag 2-facher Erziehungsbetrag

Kostenübernahme Kita volle Höhe volle Höhe

Lernmittel/Ausbildungsmittel Lernmittel nein, da im mat. 

Pflegegeld enthalten

Lernmittel nein, da im mat. 

Pflegegeld enthalten

Technik für Schule Tablet 75% vom 

Anschaffungspreis bis max.  

300,00 EUR, Drucker bis max. 

100,00 EUR

Einzelfallentscheidung



Berufsbekleidung Einzelfallentscheidung Einzelfallentscheidung

Ausbildungsmittel (z.B. Messer o.ä.) im Einzelfall Einzelfallentscheidung

Nachhilfeunterricht 9,00 EUR/h Gruppe                         

16,00 EUR/h Einzel

15,00 EUR/h Gruppe                         

25,00 EUR/h Einzel

Schultaschen bis 50 EUR alle 3 Jahre bis 50 EUR alle 3 Jahre

Urlaubs- und Ferienmaßnahmen 140,00 EUR wenn >5 Tage 250,00 EUR/Jahr pauschal

Verselbstständigung

1.700,00 EUR nachrangig Einzelfallentscheidung - 

Prüfung Nachrangigkeit - bis 

max. 1.700 EUR

Weihnachten 25,00 EUR 30,00 EUR

Teilstationär Katalog von 2010 ab 01.05.2022

Fahrtkosten Einzelfallentscheidung Einzelfallentscheidung

Ferienmaßnahmen 50,00 EUR/Jahr 50,00 EUR/Jahr 

ION/Vorl. ION Katalog von 2010 ab 01.05.2022

in Einrichtungen Taschengeld ab 8. Tag, 

ansonsten 

Einzelfallentscheidung 

analog Heime

Taschengeld ab 8. Tag, 

ansonsten 

Einzelfallentscheidung 

analog Heime

in Pflegestellen

Einzelfallentscheidung 

analog Pflegefamilie

Einzelfallentscheidung 

analog Pflegefamilie

Krankenhilfe Zuzahlungen Zuzahlungen

KFO Eigenanteil KFO Eigenanteil - ggf. 

Einzelfallentscheidung

Sehhilfen bis 100,00 

EUR/Jahr + Reparaturkosten 

voll

Brillengestell bis 50,00 

EUR/Jahr + Reparaturkosten 

voll, ggf. Gläser abzgl. 

Kassenleistung

ggf. Einzelfallentscheidung



Übergangsregelung 

Ausbildungsbonus

Ausbildungsbonus 30,00 

EUR/Monat bei 

regelmäßigem Schulbesuch

Ausbildungsbonus bis 

Schuljahresende 2021/2022, 

danach Wegfall

gemeinsame Wohnform 

Eltern/Kind Katalog von 2010 ab 01.05.2022

Barbetrag gem. Thür. 

Taschengeldtabelle

gem. Thür. 

Taschengeldtabelle

Bekleidung/ Schuhe 33,00 EUR bis 12 J. , 42,00 

EUR ab 13 J.

35,00 EUR bis 12 J. , 45,00 EUR 

ab 13 J.

Geburtstag 25,00 € 30,00 €

Kita-Gebühren volle Höhe volle Höhe

Lernmittel volle Übernahme wenn 

>13,00 EUR, Arbeitshefte voll

Einzelfallentscheidung

Weihnachten 25,00 EUR 30,00 EUR


